<sup>1</sup> Rom. xiii, 11.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>89</sup> φησ. Des. in B <sup>90</sup> A et B διαφθείρατε. <sup>91</sup> B αὐτῷ. <sup>92</sup> ἔστ. A πρᾶμ. τοῦτ' <sup>93</sup> αὐτ. Des. in B.  
<sup>94</sup> τὸ — βαφ. A αὐλισθήσῃ. <sup>95</sup> B ἑ. <sup>96</sup> πλ. in B post ἔτη. ponitur. <sup>97</sup> B θηρίω. <sup>98</sup> B εὐκλήριᾳ.  
<sup>99</sup> δένδρου. A αἰδίτ, ἐν τῇ γῆ. <sup>100</sup> βασ. A ἐξουσίαν. <sup>101</sup> A ἐπουράνιον. B τῶν οὐρανῶν.

A fines terræ, hoc est potestatem : ad cælum vero non item dominationem, sed magnitudinem, hoc est, cogitationis phantasiam.

VERS. 20, 21. « Et quia vidit, inquit, rex vigilem et sanctum descendentem de cælo, et dixit : Evellite arborem, et corrumpite ipsam, verumtamen germen radicum ejus in terra sinite, et in vinculo ferreo et areo, et in herba quæ foris est, et in rore cæli pernoctabit, et cum bestiis agrestibus pars ejus, donec septem tempora immutentur super eum. Et hæc interpretatio ejus, o rex. » Et fidem orationi faciens, apposite subjicit : « Et decretum Altissimi est, quod pervenit super dominum meum regem. » Hinc plane discere licet apostolicæ doctrinæ utilitatem. « Omnis enim anima, inquit, potestatibus sublimioribus subdita sit b. » Etenim beatus quoque Daniel dominum ipsum impium regem vocat, et legi potestatis obediens congruis usns est appellationibus, ac molestam esse somnii veritatem ostendit.

VERS. 22. « Expellent enim te, inquit, ab hominibus, et cum bestiis agrestibus erit habitatio tua : et feno ut bovem cibabunt te, et rore cæli corpus tuum humectabitur, et septem tempora mutabuntur super te. » Septem autem tempora alii septem annos 1149 dixerunt, alii tres cum dimidio. Neque enim in quatuor conversiones divina Scriptura annum dividit, sed in duas nobiliores partes, hiemem et æstatem. Septem igitur hujusmodi partes tres annos cum dimidio perficiunt : ac tantum temporis, inquit, in calamitate deges : « donec cognoscas, Altissimum regnare regno hominum, et cuicumque visum fuerit, dare illud. » Quia enim somnias, te deum esse, imo vero etiã superiorem Deo, adimet tibi Deus etiã humanam cogitationem efficietque ut similis evadas bestiis feris, ut experientia discas, quid homo, quid Deus, et quid humana felicitas, et quid regnum divinum, et fieri non posse, ut quis illud consequatur invito Deo.

VERS. 23. « Et quod dixerit, inquit : Sinite plantam radicum arboris, regnum tuum tibi manebit, ex quo cognoveris regnum cœleste. » Cum enim D regno spoliatus, et illa omnia perpressus fueris, agnosces regni largitorem, quo agnito pristinam potestatem recuperabis, ut et ademptione et redditione plane percipias, quis omnium rerum sit gubernator, quis sapienter omnia regat et moderetur. Ita prædictis futuris, admonitionem et consilium, optimum affert, remediumque adhibet vulncri valde consentaneum.

**VERS. 24** « Idcirco enim, rex, inquit, consilium meum placeat tibi, et peccata tua elemosinis redime, et injustitias tuas miserationibus pauperum. » His autem inexplebilem illius crudelitatem declarat, quam in sibi subjectos **1150** exercuerat. Vis, inquit, clementiæ fructum percipere? hanc eandem erga eos ostendito, qui unam tecum sortiti sunt naturam. Ita enim iudici persuadere poteris, ut minas extinguat, neque sinat eas ad exitum perduci. « Forte enim, inquit, obtingat longanimitas delictis tuis. » Propheta igitur hanc sententiam exposuit: ille vero cum amplius durum et inexorabilem se præbuisset, scelerum præmia tulit, et quæ audiverat tristia, hæc oculis conspicuus est. [25] Deinde tempus etiam indicat divinæ longanimitatis. Nam cum duodecim menses effluxissent, prædictæ minæ certo rerum comprobatae sunt eventu: et cum tantum temporis ei ad resipiscendum datum fuisset, male transegit definitum poenitentiae tempus. Ad quem beatus Paulus merito dixerit: « An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis, ignorans, benignitatem Dei ad poenitentiam te adducere? secundum duritiam tuam autem et impoenitens cor, instar thesauri tibi reponis iram in diem \* iræ et revelationis et justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus; iis quidem, qui per patientiam boni operis gloriam, et honorem, et incorruptionem quaerunt, vitam æternam; iis vero qui sunt ex contentione, et qui non obediunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio: tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum <sup>1</sup>. » Hæc enim etiam Nabuchodonosori evenere, qui Dei longanimitate non opportune usus est: cujus **1151** rei testis est ipse, qui ita narrat:

**VERS. 26, 27.** « Etenim post duodecim menses, in templo regni sui in Babylone deambulabat, et super mœnia civitatis cum omni gloria sua, et super turres suas incedebat. Et respondit rex et dixit: Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in potentia fortitudinis meæ, in honorem gloriæ meæ? » Intuere mentis fastum, inspicere arrogantiam exsuperantiam. Ego enim ipsam, inquit, regiam urbem feci, regia in ipsa constituta in honorem gloriæ meæ: feci autem hæc potentia maxima præditus, ac omnibus potitus. Verum hæc glorians et fremens locutus est: at Dominus Deus statim supplicium intulit. τόμενος και βρενθυόμενος, τοιούτοις ἐχρήσατο τοῖς <sup>27</sup> ἐπήγαγεν.

<sup>1</sup> Rom. II, 4, 9.

**κδ.** « Διὰ τοῦτο γὰρ, φησὶ, βασιλεῦ, ἡ βουλὴ μου ἀρεσάτω σοι, καὶ τὰς <sup>78</sup> ἀμαρτίας σου ἐν ἐλεημοσύναις λύτρωσαι, καὶ τὰς ἀδικίας <sup>78</sup> σου ἐν οἰκτιρμοῖς πεινήτων. » Διηλὸν δὲ διὰ τούτων τὴν ἀπληστον ἀμάρτηα ἢ κατὰ τῶν ὑπηρεσίων ἐχρήσατο. Βούλει <sup>79</sup>, φησὶ, φιλανθρωπίας ἀπολαῦσαι; ἐπίδειξαι ταύτην εἰς τοὺς τὴν αὐτὴν σοὶ φύσιν λαχόντας· οὕτω γὰρ πείσεις τὸν δικαστὴν οὐδέσαι τὴν ἀπειλήν, καὶ καταλιπεῖν ἀτέλεστον. « Ἰσως γὰρ, φησὶν, ἔσται μακροθυμία τοῖς παραπτώμασί σου <sup>78</sup>. » Ὁ μὲν οὖν προφήτης ταύτην εἰσηγήσατο τὴν γνώμην· ὁ δὲ μείνας ἀεράμων καὶ ἀκαμπής, ἐδέξαστο τῆς παρανομίας τὰ ἐπίχειρα, καὶ ἄπερ ἤκουσεν ἀλλοτρίων, ταῦτα τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐθεάσατο. Εἶτα καὶ σημαίνει τῆς θείας μακροθυμίας τὴν χρόνον· δυσκαίδεκα γὰρ διαδραμάντων μηνῶν, ἐδέξαστο ἡ δὲ τῆς προρόφησης ἀπειλῆ τῶν πραγμάτων τὸ τέλος. Καὶ τοσοῦτον χρόνον εἰς μεταμέλειαν εἰληφώς, κακῶς τὴν τῆς μεταμελείας ἀνάλωσε προθεσμίαν. Πρὸς δὲ ὁ μακάριος εἶποι ἂν Παῦλος εἰκότως· « Ἦ τοῦ πλοῦτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ, καὶ τῆς ἀνοχῆς, καὶ μακροθυμίας καταφρονεῖς, ἀγνοῶν, ὅτι· τὸ χρηστὸν τοῦ Θεοῦ εἰς μετανοίαν σε ἄγει; Κατὰ δὲ τὴν σκληρότητα σου καὶ ἀμετανόητον καρδίαν, θησαυρίζεις σεσωτῆ ὄργην ἐν ἡμέρᾳ ὀργῆς, καὶ ἀποκαλύψεως, καὶ <sup>76</sup> δικαιοκρισίας τοῦ Θεοῦ, ὃς ἀποδοῦσει ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ· τοῖς μὲν καθ' ὑπομοχλὴν ἔργου ἀγαθοῦ δόξαν, καὶ τιμὴν, καὶ ἀφθαρσίαν ζητοῦσι, ζῶν <sup>77</sup> αἰώνιον· τοῖς δὲ ἐξ ἐριθείας, καὶ ἀπειθοῦσι μὲν τῇ ἀληθείᾳ, πειθομένους δὲ τῇ ἀδικίᾳ, θυμὸς καὶ ὀργὴ· θλίψεις <sup>76</sup> καὶ στενοχωρία ἐπὶ πᾶσαν ψυχὴν ἀνθρώπου τοῦ κατεργαζομένου τὰ κακόν. » Ταῦτα γὰρ συνέβη καὶ τῷ Nabουχοδονόσορ, τῇ τοῦ Θεοῦ μακροθυμίᾳ εἰς δέον οὐ χρησαμένῳ. Καὶ τοῦτου <sup>79</sup> μέγας αὐτὸς οὕτως <sup>80</sup> λέγων·